

Motion till riksdagen

1989/90:Ub609

av Ingemar Eliasson och Jan-Erik Wikström

(båda fp)

Säkerhetspolitisk forskning

I en partimotion från folkpartiet om säkerhetspolitik och integration i Europa har vi ingående beskrivit det senaste årets dramatiska utveckling. I en period av stora internationella förändringar påminns man om den begränsade tillgången i Sverige på kvalificerad säkerhetspolitisk analys. Detta sammanhänger med att endast mycket små resurser avsatts för forskning och utbildning i säkerhetspolitiska frågor inom högskolan.

Den forskning som finns bedrivs nästan helt inom statsförvaltningen, t.ex. vid FOA samt vid fristående institut som SIPRI och Utrikespolitiska institutet. Denna forskning, ehuru till stora delar värdefull, är inte tillräcklig.

Högskoleforskning har flera fördelar framför myndighets- och institutsforskning. Den är helt oberoende – ingen myndighet kan göras ansvarig för dess resultat – och kan därför arbeta förutsättningslöst. Den har direktkontakt med och medverkar i den inomvetenskapliga utvecklingen. Och den har som en av sina uppgifter att skola nya forskargenerationer och den sprids genom den grundläggande utbildningen till vida kretsar.

Det råder inom högskolan en dramatisk skillnad i resurstillgång mellan det säkerhetspolitiska området och en annan utrikespolitisk sektor, den biståndspolitiska. Av en kartläggning av svensk sektorsforskning, som gjorts inom statsrådsberedningen, framgår att SIDA är en av landets största finansierare av forskning inom högskolan. Även SAREC är en betydelsefull forskningsfinansierare. Det är värdefullt att säker. Inom det biståndspolitiska området har man, i motsats till då det gäller säkerhetspolitiken, satsat på en uppbyggnad av kvalificerad högskolekompetens.

För att etablera säkerhetspolitiken som ett fast forskningsområde inom högskolan är det väsentligt att inrätta en professur i ämnet. Det är naturligt att förlägga en sådan tjänst till Stockholms universitet, dels på grund av närheten till myndigheter och forskningsinstitut, dels därför att detta universitets statsvetenskapliga institution är den universitetsinstitution i landet där man kommit längst inom det säkerhetspolitiska området. Vid institutionen finns sedan 1983 som en särskild enhet den s.k. Gruppen för freds- och säkerhetspolitisk forskning. Tjänsten bör ges formen av en professur i statsvetenskap med inriktning på säkerhetspolitik.

Hemställan

Mot. 1989/90

Ub609

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regering till känna vad i motionen anförts om förstärkt säkerhetspolitisk forskning.
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om inrättandet av en professur i statsvetenskap med inriktning på säkerhetspolitik vid Stockholms universitet.

Stockholm den 23 januari 1990

Ingemar Eliasson (fp)

Jan-Erik Wikström (fp)